
Folketingets Socialudvalg

Dato: 17. august 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. august 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 532 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S)

Spørgsmål nr. 532:

”Under henvisning til artiklen "Tvunget til at sælge huset" i Nordjyske Stiftsti-

dende den 19. juli d.å. anmodes ministeren om at tage stilling til, om det er 

en tilsigtet konsekvens af reglerne om merudgiftsydelse efter servicelovens 

§ 100, at mennesker med alvorlige sygdomme og handicap kan blive tvun-

get til at sælge/fraflytte en ellers hensigtsmæssig bolig, alene fordi man bli-

ver 65 år og mister sin merudgiftsydelse, samt om ministeren snarest muligt 

vil tage initiativ til at gennemføre den i flere år planlagte evaluering af regler-

ne om merudgiftsydelse, så der politisk kan tages stilling til sådanne pro-

blemstillinger.”

Svar:

Merudgiftsydelsens aldersgrænse på 65 år skal ses i sammenhæng med 

ydelsens overordnede formål, som er at yde kompensation til personer med 

varigt nedsat funktionsevne for de merudgifter, som er en konsekvens af 

funktionsnedsættelsen og således medvirke til, at en person med varigt ned-

sat fysisk eller psykisk funktionsevne og dennes familie kan leve et alminde-

ligt liv som andre ikke-handicappede på samme alder og i samme livssituati-

on. Merudgiftsydelsen skal samtidig sikre, at personer med varigt nedsat 

funktionsevne, som yder en særlig indsats for at bevare tilknytningen til ar-

bejdsmarkedet, kan forblive på arbejdsmarkedet.

Når en person overgår til folkepension ophører merudgiftsydelsen. Derfor 

skal kommunen foretage en grundig vejledning af den pågældende, hvor 

hans/hendes situation samlet tages op til vurdering, både med hensyn til 
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pågældendes fremtidige økonomiske situation og behovet for praktisk og 

personlig hjælp, hjælpemidler m.v. Samtidig vil det være relevant at vurdere, 

om pågældende vil være berettiget til personlige tillæg efter pensionslovgiv-

ningen. Med denne grundige vejledning er det hensigten i videst muligt om-

fang at sikre, at borgeren ved overgangen til folkepension ikke står tilbage 

med et udækket hjælpebehov.

Det bemærkes, at regeringen afventer Arbejdsmarkedskommissionens an-

befalinger til konkrete ændringer på førtidspensionsområdet og det rummeli-

ge arbejdsmarked. Arbejdsmarkedskommissionen forventes at offentliggøre

sine anbefalinger den 20. august 2009. Herefter vil forligskredsen blive invi-

teret til nye drøftelser af førtidspensionsreformen, herunder merudgiftsydel-

sen.

Karen Ellemann

/ Karin Ingemann


